34ти ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
LA VACANTSA DI VEARA
I.  dupu titlu tsi mindueshtsã, ti tsi sã zburashti tu aestu dialog?
S-aproachi veara. Tuts adarã planuri iu va u treacã vacantsa di veara.
Maria: Tora veara va s-avem chiro liber di trei meshi. Va nã discurmãm ghini.

Iana: Sigura. Ma lipseashti s-adrãm rezervatsii tu aghentsiili turistitsi.

Mihaela: Va s-ãntribãm tu “Atlas Plus”. Au buni aranjmani pit lumea tutã.
Maria: Dealihea easti. Elji au aranjmani ti tuti sezoni: ti veara, toamna, yarna shi ti primuveara.

Iana: Va s-caftãm aranjman ti Amarea Adriaticã.
Mihaela: Ma, aclo apa easti aratsi!
Iana: Da, ma chirolu nu easti multu cãroari.

Maria: Cara s-vrem apã caldã shi analti temperaturi, va s-nirdzem pi Amarea Eghei.

Mihaela: Ai dichi, ama havaia aclo easti multu greuã. Cafi un nu poati s-aravdã, ca s-adilji greu.

Iana: Cara s-vrets, va s-nirdzem la vacantsã pi munti. Aclo shi veara, temperaturili suntu cama apusi, easti avrã, cãti vãrãoarã easti arcoari di tahina icã dixeara!

Maria: Pi munti poati s-da shi ploai tu chirolu di veara. Aidi prota s-nirdzem tu aghentsii shi aclo va s-videm tsi va s-alidzem ti sezona di vacantsa.

II. Leagã li zboarãli ta s-aibã loghicã:
1. Iana




a) easti



A) rezervatsii 
2. Mihaela



b) s-dzãtsi


B) ti chirolu di veara


3. Aghentsia turistica


c) adarã


C) aratsi




4. Maria



d) zburashti 


D) Atlas Plus

5. Apa 




e) nu va s-ducã

E) La Amarea Adriaticã

III. Ãntsercljeadzã-u apandãsea corectã: (Cari tsi dzãsi)

1. Va nã discurmãm mushat.




a) Maria

b) Iana
2. Ma, aclo apa easti aratsi.




a) Iana 


b) Mihaela

3. Va s-nirdzem pi Amarea Mediteranã.


a) Iana 


b) Maria

4. Nu easti multu cãroari.




a) Mihaela

b) Iana

5. Cafi un nu poati s-aravdã.




a) Maria

b) Mihaela
ЛЕТЕН ОДМОР
I. Според насловот што мислиш, за што се зборува во овој дијалог?

Се ближи летото.Сите прават планови каде ќе го поминат летниот одмор. 

Марија: Летово ќе имаме три месеци слободно време. Убаво ќе се одмориме.

Јана: Секако. Но, треба да резервираме во туристичките агенции. 

Михаела: Да прашаме во „Атлас плус“. Имаат добри аранжмани за цел Свет. 

Марија: Навистина. Имаат аранжмани за сите годишни времиња: за лето, есен, зима  и пролет.
Јана: Да побараме аранжмани за Јадранското море. 
Михаела: Но, таму водата е ладна!

Јана: Да, но не е многу топло. 

Марија: Ако сакаме топла вода и високи температури  треба да одиме на Егејското море.

Михаела: Во право си, но, климата е тешка. Не може секој да ја истрпи, тешко се диши. Јана: Ако сакате, да одиме  на одмор на планина. Таму и во лето температурите се пониски, свежо е, понекогаш, наутро или навечер, е студено. 

Марија: На планина и во лето може да врне. Ајде прво да одиме во агенција и таму ќе видиме  што ќе одбереме за одмор.
II. Поврзи ги зборовите  во логичен редослед:

1. Јана:



a) е



а) резервации
2. Михаела



б) се вика 


б) за времето на лето


3. Туристичката агенција

в) прави 


в) ладна


4. Марија



г) зборува


гАтлас плус
5. Водата



д) не сака да оди

д) на Егејското море
III.Заокружи го точниот одговор: (Кој што вели)

1. Убаво ќе се одмориме.




a) Марија

b) Јана:
2. Но, таму водата е ладна.




a) Јана:

b) Михаела
3. Ќе одиме на Егејското море.



a) Јана:

b) Марија
4. Не е многу топло.





a) Михаела

b) Јана:
5. Не може секој да издржи.




a) Марија

b) Михаела





















